
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 201412 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717962

Portaria: 2560/2014
Objetivo: realizar nas regionais envolvidas as providências 
necessárias para a contratação de temporários. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541869031/ANGELA CAROLINA FERREIRA DOS SANTOS 
LINDOSO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2014 a 24/07/2014
541888301/GISELE VIEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
24/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717967

Portaria: 2561/2014
Objetivo: realizar nas regionais envolvidas as providências 
necessárias para a contratação de temporários. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518558564/MARGARETH SOARES DE ARAÚJO (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717980

Portaria: 2562/2014
Objetivo: realizar nas regionais envolvidas as providências 
necessárias para a contratação de temporários. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMÃ/PA - Brasil
GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil
XINGUARA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937811/JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 
16/07/2014 a 23/07/2014
541870811/JORGE REIS MARQUES JUNIOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717721

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR os atos de protocolos de números: 05/040532-
2 de 08/08/2005 aprovado em 19/08/2005 e 05/040533-
0 de 08/08/2005 aprovado em 19/08/2005 os quais tratam, 
respectivamente, de INSCRIÇÃO E ENQUADRAMENTO DE ME 
da empresa denominada NEY NUNES DA SILVA ME , NIRE 
15101328136, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000394463, datado de 09/06/2014. Belém, 14 de julho de 
2014. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho. Secretária Geral.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718154

PORTARIA Nº 178/14 de 15-07-2014. Art. 1º DESIGNAR a 
servidora Maria Augusta Cruz de Sousa, matrícula nº 2022248/1, 
Técnico A, para responder pela função de Secretário de Gabinete, 
GEP-DAS.011.2, durante as férias da titular, Marizete Pereira 
Barbosa - matrícula n° 2022230/1, no período de 07/07/2014 
a 05/08/2014, referente ao período aquisitivo de 02/03/2013 
a 01/03/2014, conforme processo nº 2014/313899. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717904

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2014
Objeto: Contratação de empresa de consultoria especializada em 
recursos humanos e gestão de pessoas para revisar, atualizar e 
implementar modifi cações no atual Plano de Cargos Carreiras e 
Salários (PCCS) da Companhia Paraense de Turismo, de modo 
a identifi car e corrigir as eventuais distorções nele existentes 
e nivelar os salários com os praticados no mercado, de acordo 
com as especifi cações dos respectivos cargos, conforme Termo 
de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à CPL da Paratur, com sede à Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, CEP: 66.010-040, 
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3110.8700 (Geral) / 3110.8704 (CPL), no horário de 08h às 
14h, de segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas 
anteriores à realização do certame licitatório.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925610)
Data da Abertura: 29/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339035                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717906

Portaria: 034/2014
Objetivo: A fi m de participar de Reunião de trabalho com 
Ministério Público Federal e Estadual, comunidades, governos 
Estadual e Municipal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890517/MONICA DE NAZARE CORREA FERREIRA NASCIMENTO 
(PRESIDENTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
16/07/2014
2021412/RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
0000/SERGIO RICARDO CARDOSO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718008

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/07/2014
Valor: 78.815,05
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda da Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/PÁ.
Contrato: 9-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 2
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Complemento: ed. estação telefonica terreo
Email: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313048 
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718145

PORTARIA Nº 492 DE 16 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, os processos nº. 2013/151995 e 
2014/310327.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora BRUNA GOMES RIBEIRO, matrícula 
n° 80845779/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Infraestrutura, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/08/2014 a 03/09/2014, correspondente ao triênio de 2010 
a 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – em 
exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717853

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual e 
designação da servidora Deise Mara de Andrade Monteiro, 
matrícula nº 5903984/2, como fi scal do contrato.
Contrato: 36
Exercício: 2010
Contratado: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - ME
Endereço: Psg Alberto Engelhard, Bairro: São Brás, 51
CEP. 66040-520 - Belém/PA
Telefone: 9130867377 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717861

 BELÉM (PA), 16 DE JULHO DE 2014.
PORTARIA Nº 083/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÔNICA TEREZINHA DE JESUS 
DANTAS COUTINHO, matrícula nº 3220192/1 Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Diretoria Geral, 
no impedimento do Titular por motivo de viagem a trabalho, 
ELZA APARECIDA QUEIROZ, matrícula nº 5903939/2 no período 
de 18.07.2014. Sem prejuízo de sua atribuição funcional, a 
contar de 18 de Julho de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza Aparecida Queiroz
Diretora Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

 DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718087

Portaria: 084/2014
Objetivo: a fi m de participar da liberação de microcrédito no 
município.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70096706/JOSELLE SILVA DE CARVALHO (GERENTE REGIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718103

Portaria: 085/2014
Objetivo: a fi m de dar suporte técnico ao município.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. N° 5.810/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL


